
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 360, DE 19 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação dos relatórios finais
de Projetos de Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 26, de 3 de maio de 2022, da Câmara de Ensino de
Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os relatórios finais de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme anexo
desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 360, de 19 de maio de 2022.

Projetos de Pesquisa da UFGD

Título do Projeto Unidade Pesquisador(a) Vigência
PROCESSOS FORMATIVOS DA
DOCÊNCIA: A EXPERIMENTAÇÃO
E O TEATRO CIENTÍFICO NA
DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA

FACET Ademir de Souza
Pereira 01/04/2019 31/03/2021

Desenvolvimento Regional no
Brasil: Análise de Políticas
Públicas nas Microrregiões do
Estado de Mato Grosso do Sul

FACE Alexandre de Souza
Corrêa 01/05/2016 29/04/2022

A inclusão escolar do aluno com
deficiência intelectual:
percepções de professores,
familiares e alunos

FAED Aline Maira da Silva 01/04/2014 05/08/2021

Cinética de secagem em camada
delgada de culturas de interesse
para a produção de biodiesel:
modelagem tradicional, por redes
neurais e simulação matemática

FCA André Luis Duarte
Goneli 01/03/2013 30/04/2018

OTIMIZAÇÃO E APLICAÇÃO DA
PRODUÇÃO DE
VERMICOMPOSTOS EM BIGBAG

FCA Carla Eloize Carducci 05/11/2020 05/11/2022

ARTICULAÇÃO ESCALAR NA
COMPREENSÃO DAS
DESIGUALDADES SOCIOESPACIAIS
NAS CIDADES LOCAIS HÍBRIDAS
DA REGIÃO DA GRANDE
DOURADOS (MS)

FCH Claudia Marques
Roma 01/04/2015 30/08/2020

Probióticos na alimentação de
jacarés e como biorremediadores
da qualidade de água de
frigorífico de jacarés

FCA Dacley Hertes Neu 01/07/2018 01/07/2021

ENSINO SECUNDÁRIO NO BRASIL
EM PERSPECTIVA HISTÓRICA E
COMPARADA (1942-1961)

FAED Eurize Caldas
Pessanha 01/03/2017 30/06/2021

PERCEPÇÃO DA POPULAÇÃO
UNIVERSITÁRIA BRASILEIRA EM
RELACÃO AO BEM-ESTAR DOS
ANIMAIS DE PRODUÇÃO

FACE João Augusto Rossi
Borges 01/08/2019 01/08/2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

VIABILIDADE ECONÔMICA E
TÉCNICA DE DIFERENTES
MODELOS CONSTRUTIVOS DE
MORADIAS RURAIS – Avalição de
conforto térmico e
desenvolvimento de ferramenta
computacional para avalição de
projetos de moradias rurais

FCA Juliano Lovatto 02/05/2018 28/04/2021

“LIXO” QUE NÃO É “LIXO”: UMA
ANÁLISE DA RECICLAGEM
CONSIDERANDO ASPECTOS
ECONÔMICOS, SOCIAIS E
AMBIENTAIS

FACE Madalena Maria
Schlindwein 01/05/2018 31/07/2021

Drogas, atores e sociedade FCH Marcelo da Silveira
Campos 01/07/2018 31/07/2021

Inclusão de glicerina bruta e
aditivos microbianos na
ensilagem de capim Tifton-85

FCA
Marco Antonio
Previdelli Orrico
Junior

01/03/2018 01/03/2021

As eleições emMato Grosso do
Sul: dados, dinâmica e tendências FCH Marcos Antonio da

Silva 09/04/2019 30/07/2021

Avaliação e acompanhamento de
indivíduos idosos
institucionalizados no Lar da
Velhice Desamparada de
Dourados averiguando o
desempenho físico, a relação
dietética, a dosagem sérica de
cálcio e vitamina D, a mensura
radiográfica e da densitometria
óssea e frequência de quedas e
fraturas

FCS Pablo Christiano
Barboza Lollo 01/06/2020 30/09/2021

Avaliação e acompanhamento de
indivíduos idosos
institucionalizados no Lar da
Velhice Desamparada de
Dourados averiguando a relação
dietética a dosagem sérica de
cálcio e vitamina D, a mensura
radiográfica e da densitometria
óssea e freqüência de quedas e
fraturas

FCS Pablo Christiano
Barboza Lollo 01/06/2020 30/09/2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Filmes aditivados com inibidores
e/ou nanopartículas de sílica
protetores contra corrosão de
cobre e aço revestido.

FACET Patricia Hatsue
Suegama 01/07/2010 31/05/2021

CARACTERIZAÇÃO
ELETROQUÍMICA (LOCAL E
GLOBAL) E MICROESTRUTURAL
EM DIFERENTES REGIÕES DA
SOLDA POR FRICÇÃO (FRICTION
STIR WELDING – FSW) EM LIGAS
DE ALUMÍNIO

FACET Patricia Hatsue
Suegama 01/11/2016 01/10/2019

Desenvolvimento socioemocional
na escola: possíveis benefícios da
educação inclusiva para crianças
sem necessidades educacionais
especiais

FCH Regina Basso Zanon 01/12/2018 01/12/2020

Produção e bem-estar de frangos
de corte criados sobre cama com
inclusão de gramínea

FCA Rodrigo Garófallo
Garcia 01/08/2019 01/11/2021

ENSINO DE GEOGRAFIA NAS
ESCOLAS DE DOURADOS: O
PAPEL DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE
INICIAÇÃO A DOCÊNCIA (PIBID)

FCH Silvana de Abreu 01/05/2015 30/07/2017

Avaliação da Toxicidade
Reprodutiva Pré-clínica do
Extrato Etanólico dos Frutos da
Guavira (Campomanesia
pubescens)

FCS Silvia Aparecida
Oesterreich 01/01/2019 28/12/2019

EFEITOS DO ÓLEO DO PEQUI
(CARYOCAR BRASILIANSE,CAMB)
SOBRE A TOXIDADE
AGUDA,SABUGUDA,REPRODUTIV
A E GENOTOXIDADE DE RATOS
WISTAR

FCS Silvia Aparecida
Oesterreich 01/01/2016 30/01/2018

AVALIAÇÃO FARMACOLÓGICA DE
SCHINUS TEREBENTHIFOLIUS
RADDI NA FUNÇÃO TIREOIDEANA

FCS Silvia Cristina
Figueira Olinto 01/01/2015 07/09/2021

Prevalência e Fatores De Risco
Para Disfunções Da Glândula
Tireoide Em Comunidades Rurais
Do Município De Dourados

FCS Silvia Cristina
Figueira Olinto 01/09/2018 07/09/2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PREVALÊNCIA DE VARIAÇÕES
ANATÔMICAS E SUAS
CORRELAÇÕES PATOLÓGICAS EM
SEGMENTOS DAS CIRCULAÇÕES
ARTERIAL CEREBRAL E
CORONARIANA.

FCS Silvia Cristina
Figueira Olinto 01/09/2018 07/09/2021

Teorias sobre alfabetização e
letramento vistas como discursos
através dos livros didáticos

FAED Thaise da Silva 01/08/2017 31/08/2024

Propriedades espectrais e
derivadas fracionárias no estudo
de operadores de Schrödinger

FACET Vanderléa Rodrigues
Bazão 07/01/2019 06/01/2022

AVALIAÇÃO DO EFEITO DE
ESPÉCIES VEGETAIS DE
OCORRÊNCIA NO ESTADO DO
MATO GROSSO DO SUL NA
HOMEOSTASIA DA GLICOSE EM
MODELOS EXPERIMENTAIS IN
VIVO E IN VITRO

FCS Virginia Demarchi
Kappel Trichez 01/08/2014 30/12/2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/05/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 157/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 24/05/2022 09:14 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data157 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 24/05/2022 187b593fc3

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

